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청하중학교



청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 340,102,000

2023학년도 청하중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 318,653,000원"을 "세입·세출 각각 340,102,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 326,408 304,976 21,432

1.지방교육행정기관이전수입 325,508 304,076 21,432

1.교육비특별회계전입금수입 325,508 304,076 21,432

1.교육비특별회계전입금 325,508 304,076 21,432

1.학교운영비전입금 163,806 163,806 0

2.목적사업비전입금 161,702 140,270 21,432 순회교사여비 : -368,000원 * 1개교 = -368,000

순회교사농어촌학교순회수당 : -100,000원 * 1

개교 =
-100,000

(성립전_4추)교사 내 라돈 저감설비 설치비 지

원 : 21,900,000원 * 1개교 =
21,900,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 11,749 11,732 17

1.학부모부담수입 11,417 11,460 -43

1.수익자부담수입 11,417 11,460 -43

1.급식비 11,417 11,460 -43

1.급식비 10,956 10,999 -43 교직원급식비 : 10,955,840원-10,999,000원= -43,000

2.우유급식비 461 461 0

2.행정활동수입 332 272 60

1.기타행정활동수입 332 272 60

1.이자수입 221 200 21

1.이자수입 221 200 21 이자수입 : 220,960원-200,000원= 21,000

2.기타행정활동수입 111 72 39

1.기타행정활동수입 111 72 39
수도광열비 및 법인카드포인트 등 : 110,680원

-72,000원=
39,000

3.기타수입 1,945 1,945 0

1.전년도이월금 1,945 1,945 0

1.순세계잉여금 1,945 1,945 0

1.순세계잉여금 1,945 1,945 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,945 1,945 0

세입합계 340,102 318,653 21,449
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,474 67,923 -449

1.기타 교직원보수 58,534 58,430 104

1.교직원대체인건비 58,534 58,430 104

1.기간제교원인건비 58,534 58,430 104

1.기간제교원인건비 51,536 51,532 4
정원외기간제교사인건비(목적) : 

50,768,000원-50,668,000원=
100,000

계약제교원(시간제근무강사)자체인건비 : 

768,000원-864,000원=
-96,000

2.맞춤형복지비 1,680 1,680 0

3.기간제교원법정부담금 5,318 5,218 100
정원외기간제교사법정부담금(목적) : 

5,278,000원-5,178,000원=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,940 9,493 -553

1.교직원역량강화 8,940 9,493 -553

1.자율연수 3,767 4,213 -446

1.일반수용비 3,767 4,213 -446 교육경비 : 2,289,000원-2,735,000원= -446,000

2.배움과성장연수 5,173 5,280 -107

1.일반수용비 3,445 3,540 -95
교직원연수시설대관 : 505,000원-600,000

원=
-95,000

3.여비 1,728 1,740 -12 일비 : 288,000원-300,000원= -12,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,109 26,200 -91

1.급식 관리 13,475 13,848 -373

1.학교급식운영 13,475 13,848 -373

1.우유급식비 1,049 1,049 0

1.우유급식비 1,049 1,049 0

2.급식운영비 470 800 -330

1.일반수용비 470 800 -330 급식소모품구입 : 470,000원-800,000원= -330,000

3.비조리교급식비 11,956 11,999 -43

1.전출금 11,956 11,999 -43
비조리교급식비전출(교직원) : 10,956,000

원-10,999,000원=
-43,000

2.보건관리 9,938 9,656 282

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,756 3,757 -1

2.학생건강검사 147 147 0

1.학생복지비 147 147 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 1,209 1,210 -1

2.학생복지비 530 530 0

3.비품구입비 679 680 -1
자동전자혈압측정기구입 : 99,000원

-100,000원=
-1,000

4.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,182 5,899 283

1.먹는물관리 3,052 3,099 -47

1.일반수용비 3,052 3,099 -47 수질검사료 : 253,000원-300,000원= -47,000

2.공기질측정 1,430 1,100 330

1.일반수용비 1,430 1,100 330
공기질측정검사수수료 : 1,430,000원

-1,100,000원=
330,000

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 교사내 정기소독(경상) : -500,000원= -500,000

감염병예방 물품구입(경상) : 1,000,000원

-500,000원=
500,000

3.학생복지 2,696 2,696 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 1,696 1,696 0

1.학생교과서구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.통학차량(임차)운영 136 136 0

1.학생복지비 136 136 0

3.기본적 교육활동 49,561 49,346 215

1.교과 활동 21,057 20,845 212

1.교과활동지원 11,646 12,040 -394

1.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

김선숙 2024년 02월 06일 15시 26분 53초 6 전북특별자치도교육청 청하중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 240 240 0

2.기초학력지도 5,504 5,500 4

1.기타수당 4,650 4,650 0

3.교육운영비 754 750 4
두드림사제동행프로그램체험비(목적) : 

154,000원-150,000원=
4,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

3.순회교사운영 5,902 6,300 -398

1.기타수당 1,650 1,700 -50
순회교사수당(목적) : 1,650,000원

-1,700,000원=
-50,000

2.여비 4,252 4,600 -348
순회교사여비(목적) : 4,252,000원

-4,600,000원=
-348,000

2.국어 교과활동 47 400 -353

1.교과운영 47 400 -353

1.교육운영비 47 400 -353 교육용품 : 47,000원-400,000원= -353,000

3.사회 교과활동 481 500 -19

1.교과운영 481 500 -19

1.교육운영비 481 500 -19 교육용품 : 481,000원-500,000원= -19,000

4.수학 교과활동 996 1,000 -4

1.교과운영 996 1,000 -4

1.교육운영비 996 1,000 -4 교육용품 : 996,000원-1,000,000원= -4,000

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 2,130 1,130 1,000

1.교과운영 2,130 1,130 1,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,830 830 1,000 교육용품 : 1,830,000원-830,000원= 1,000,000

7.예술 교과활동 1,073 1,087 -14

1.교과운영 1,073 1,087 -14

1.교육운영비 1,073 1,087 -14 교육용품 : 1,073,000원-1,087,000원= -14,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 1,078 1,080 -2

1.교과운영 1,078 1,080 -2

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 598 600 -2 교육용품 : 598,000원-600,000원= -2,000

9.선택 교과활동 1,606 1,608 -2

1.교과운영 706 708 -2

1.교육운영비 706 708 -2 도덕교과 교육용품 : 98,000원-100,000원= -2,000

2.유네스코평화프로젝트운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 25,761 25,761 0

1.자율활동 3,960 3,960 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.인권교육 460 460 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 12,135 12,135 0

1.현장학습 12,135 12,135 0

1.교육운영비 11,505 11,505 0

2.목적사업업무추진비 630 630 0

3.동아리활동 5,001 5,001 0

2.학교스포츠클럽활동 5,001 5,001 0

1.교육운영비 5,001 5,001 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 4,665 4,665 0

1.진로계획활동 1,135 1,135 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0

2.진로체험활동 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,471 3,471 0

2.목적사업업무추진비 59 59 0

3.자유학기(년) 활동 2,743 2,740 3

1.자유학기(년)제활동 2,743 2,740 3

1.진로탐색활동 2,743 2,740 3

1.교육운영비 2,613 2,610 3
진로체험비(경상) : 1,086,000원

-1,060,000원=
26,000

차량비(경상) : 577,000원-600,000원= -23,000

2.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 26,668 26,666 2

1.방과후학교 운영 14,101 14,100 1

1.방과후학교운영 14,101 14,100 1

1.특기적성교육 14,101 14,100 1

1.운영수당 12,463 12,463 0

2.교육운영비 1,638 1,637 1 수업용품등 : 1,638,000원-1,637,000원= 1,000

2.독서활동 2,840 2,840 0

1.독서활동운영 2,840 2,840 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 9,727 9,726 1

1.기타선택적교육운영 9,727 9,726 1

1.자율선택과제운영 2,001 2,000 1

1.교육운영비 2,001 2,000 1
주제통합교과활동비(경상) : 1,803,000원

-1,900,000원=
-97,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

주제통합발표회상품구입(경상) : 198,000

원-100,000원=
98,000

2.주제교과통합학습 5,826 5,826 0

1.교육운영비 5,826 5,826 0

3.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.생태체험학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
지평선생태전환프로젝트학습운영비(목적)

 : 1,286,000원-1,230,000원=
56,000

지평선생태전환프로젝트평가학생간식비(목

적) : 114,000원-170,000원=
-56,000

5.교육활동 지원 84,425 58,545 25,880

1.교무업무 운영 3,537 3,230 307

1.교무학사운영 3,537 3,230 307

1.교무실무사인건비 141 200 -59

1.공무직인건비 141 200 -59 초과근무수당 : 141,000원-200,000원= -59,000

2.교육활동홍보 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 1,566 1,200 366

1.일반수용비 1,566 1,200 366 청소용품구입 : 1,000,000원-500,000원= 500,000

현황판교체 : 66,000원-200,000원= -134,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 15,162 15,900 -738
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1.정보화실운영 15,162 15,900 -738

1.학교정보화지원 15,162 15,900 -738

1.일반수용비 7,655 7,655 0

2.교육운영비 709 1,000 -291
정보화기기유지보수비 : 709,000원

-1,000,000원=
-291,000

3.비품구입비 6,798 7,245 -447
컴퓨터및주변기기 구입 : 2,178,000원

-2,600,000원=
-422,000

스마트칠판보조칠판구입(목적) : 

4,620,000원-4,645,000원=
-25,000

4.교육여건 개선 64,726 38,415 26,311

1.교육환경개선 64,726 38,415 26,311

1.교실환경개선 64,726 38,415 26,311

1.일반수용비 48,366 26,466 21,900
(성립전_4추)라돈저감설비공사(목적) : 

21,900,000원*1식=
21,900,000

2.비품구입비 16,360 11,949 4,411
자산성비품구입 : 3,864,000원-3,995,000

원=
-131,000

세탁기구입 : 585,000원-800,000원= -215,000

교실및관리실무선청소기구입 : 500,000원

*5대=
2,500,000

보건실및다목적교실소파구입 : 1,128,500

원*2개=
2,257,000

6.학교 일반운영 85,865 89,973 -4,108

1.학교기관 운영 26,368 24,150 2,218

1.부서기본운영 26,368 24,150 2,218

1.교장실운영 8,604 8,640 -36

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,420 3,420 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 184 220 -36 커피머신구입 : 184,000원-220,000원= -36,000

2.행정실운영 8,202 6,878 1,324

1.일반수용비 5,728 4,398 1,330 복사용지구입 : 1,055,000원-750,000원= 305,000

프린터토너등 : 198,000원-602,000원= -404,000

사무용기기유지보수비 : 29,000원-150,000

원=
-121,000

간행물구독료 : 596,000원-396,000원= 200,000

학교장터이용수수료 : 300,000원-250,000

원=
50,000
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사무용품 구입 : 1,900,000원-600,000원= 1,300,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,244 2,250 -6
관내외출장여비 : 2,244,000원-2,250,000

원=
-6,000

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 9,562 8,632 930

1.일반수용비 3,252 2,252 1,000 사무용품구입 : 1,800,000원-800,000원= 1,000,000

2.여비 5,430 5,500 -70
관내외출장여비 : 5,430,000원-5,500,000

원=
-70,000

3.비품구입비 880 880 0

2.시설 장비 유지 58,097 64,423 -6,326

1.학교시설장비유지 58,097 64,423 -6,326

1.공공요금및제세공과금 15,647 15,312 335

1.전기요금 10,000 9,120 880
전기요금(목적) : 10,000,000-9,120,000원

=
880,000

2.상하수도료 487 480 7 상하수도요금 : 487,000원-480,000원= 7,000

3.기타공공요금 5,160 5,712 -552 인터넷통신비 : 4,128,000원-4,680,000원= -552,000

2.시설관리용역 16,540 17,748 -1,208

1.일반수용비 16,540 17,748 -1,208
청소용역비(목적) : 9,295,000원

-10,019,000원=
-724,000

공기청정기관리용역비(경상) : 2,420,000

원-2,904,000원=
-484,000

3.시설일반관리 22,724 27,963 -5,239

1.공무직인건비 30 280 -250
시설관리원초과근무수당 : 30,000원

-280,000원=
-250,000

2.일반수용비 21,534 26,933 -5,399
시설소모품구입 : 5,300,000원-4,705,000

원=
595,000

소규모수선비 : 15,155,000원-18,831,000

원=
-3,676,000

잔디운동장관리 : 500,000원-1,397,000원 

=
-897,000

외부텃밭관리 : 579,000원-2,000,000원= -1,421,000

3.운영수당 150 0 150
학교시설공사지원단 기타수당 : 150,000원

*1명=
150,000

4.여비 40 0 40 학교시설공사지원단 여비 : 40,000원*1명= 40,000

5.교직원복지비 300 300 0

6.비품구입비 670 450 220 예초기구입 : 440,000원-450,000원= -10,000

사다리구입 : 230,000원*1개= 230,000
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4.화장실관리 546 760 -214

1.일반수용비 546 760 -214
화장실 소모품 구입 : 386,000원-600,000

원=
-214,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 340,102 318,653 21,449
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